
KẾ HOẠCH
Triển khai kế hoạch hành động quốc gia thực hiện kinh tế tuần hoàn đến 
năm 2035 trên địa bàn xã Phú Hòa theo nội dung Quyết định số 222/QĐ- 

TTg ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 09/10/2025 của UBND tỉnh Đồng 
Nai về triển khai thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2025 
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt kế hoạch hành động quốc gia thực hiện kinh 
tế tuần hoàn đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

UBND xã Phú Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai kế hoạch hành động quốc gia 
thực hiện kinh tế tuần hoàn đến năm 2035 trên địa bàn xã Phú Hòa theo nội dung 
Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ 
gồm các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích 
- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đề ra tại 

kế hoạch, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của xã, xác định lộ trình thực hiện 
các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm để phát triển kinh tế tuần hoàn trên địa bàn xã.

- Phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của các cơ 
quan đơn vị của xã, đảm bảo tính chủ động phối hợp, triển khai đồng bộ, kịp thời 
các giải pháp chính sách cơ chế gắn với tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi 
trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường tái chế, tái sử dụng; lồng ghép 
phát triển kinh tế tuần hoàn vào các quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành, 
chương trình, đề án, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 05 năm hàng năm 
của tỉnh.

2. yêu cầu
- Việc triển khai thực hiện được tổ chức một cách đồng bộ, có trọng tâm trọng 

điểm đảm bảo hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ đạt hiệu quả: 
- Các đơn vị được phân công chủ trì nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch có trách 

nhiệm chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất nhiệm vụ, huy động nguồn lực để triển 
khai thực hiện đúng tiến độ, chất lượng, thống nhất, hiệu quả và đồng bộ với các 
chương trình, kế hoạch có liên quan phù hợp với quy định của pháp luật.

II. Mục tiêu
1. Mục tiêu chung

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-PKT Phú Hòa, ngày     tháng       năm 2025



2

Phát triển kinh tế tuần hoàn nhằm tạo động lực cho đổi mới sáng tạo và cải 
thiện năng suất lao động, góp phần thúc đẩy tăng trưởng xanh gắn với cơ cấu lại 
nền kinh tế, đẩy mạnh ứng dụng mô hình kinh tế tuần hoàn, thúc đẩy xanh hóa nền 
kinh tế, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, nâng cao năng lực cạnh tranh, 
khả năng chống chịu của doanh nghiệp và chuỗi cung ứng trước các tác động từ 
bên ngoài; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường công tác quản lý tài 
nguyên, bảo vệ môi trường và công bằng xã hội; hướng đến nền kinh tế xanh, góp 
phần thực hiện hiệu quả chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-
2030, tầm nhìn 2050.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030
- Giảm khai thác sử dụng  các nguồn tài nguyên không tái tạo, tài nguyên nước, 

tăng hiệu quả sử dụng tài nguyên, nguyên liệu, vật liệu; tiết kiệm năng lượng: Phấn 
đấu đạt được các chỉ tiêu về sử dụng hiệu quả tài nguyên đất nước khoáng sản 
tương đương với chỉ tiêu của quốc gia.

- Kéo dài thời gian sử dụng vật liệu, thiết bị, sản phẩm,  hàng hóa, các linh kiện, 
cấu kiện; hạn chế chất thải phát sinh và giảm thiểu tác động xấu đến môi trường:

+ Thu gom xử lý chất thải y tế, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất 
thải nguy hại đạt 100 %

+ Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đảm bảo tiêu chuẩn quy 
chuẩn đạt 90 %

- Chú trọng nâng cao khía cạnh kinh tế, gia tăng lợi ích, thúc đẩy đổi mới, sáng 
tạo và huy động nguồn lực trong thực hiện kinh tế tuần hoàn:

+ Phấn đấu xây dựng 3-5 mô hình sử dụng hiệu quả tài nguyên thiên nhiên, tái 
sử dụng, tái chế chất thải, mô hình sản xuất kinh doanh áp dụng kinh tế tuần hoàn 
được xây dựng, nhân rộng, phát triển theo từng lĩnh vực.

+ Hình thành phát triển 10-15 chuỗi giá trị mới, bền vững gắn với giá trị gia 
tăng cao, tạo ra nhiều việc làm mới thông qua áp dụng kinh tế tuần hoàn.

+ Thu hút mạnh mẽ các nguồn lực từ tín dụng xanh, trái phiếu xanh và nguồn 
lực hợp pháp khác cho các dự án đầu tư vào phát triển kinh tế tuần hoàn.

3. Mục tiêu đến năm 2050
Hiện thực hóa nền kinh tế tuần hoàn bao trùm gắn với đổi mới, sáng tạo, năng 

lực cạnh tranh cao, phát triển về kinh tế bền vững về môi trường và công bằng xã 
hội.

Góp phần thực hiện thành công mục tiêu, chỉ tiêu về sử dụng hiệu quả tài 
nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững 
đến năm 2035 và các giai đoạn tiếp theo trong các Văn kiện của Đảng, chiến lược, 
chính sách và pháp luật của Nhà nước.

III. Nhiệm vụ, giải pháp
1. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và phát triển các thực hành tốt về 

thực hiện kinh tế tuần hoàn, bao gồm: truyền thông, bồi dưỡng, phổ biến kiến thức, 
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pháp luật về thực hiện kinh tế tuần hoàn, lồng ghép các nội dung giáo dục về kinh 
tế tuần hoàn vào chương trình giáo dục các cấp học, bậc học, kết nối thông tin, chia 
sẻ dữ liệu về mô hình áp dụng kinh tế tuần hoàn.

2. Hỗ trợ thúc đẩy áp dụng kinh tế tuần hoàn trong hoạt động sản xuất kinh 
doanh và tiêu dùng bao gồm: hỗ trợ áp dụng, phát triển các mô hình kinh tế tuần 
hoàn trong sản xuất kinh doanh; đổi mới sáng tạo, áp dụng công nghệ số, công nghệ 
thân thiện với môi trường, kỹ thuật hiện có tốt nhất để thực hiện kinh tế tuần hoàn; 
hỗ trợ hình thành và phát triển thị trường cho các hàng hóa, dịch vụ liên quan đến 
kinh tế tuần hoàn; thúc đẩy thực hiện kinh tế tuần hoàn trong hoạt động tiêu dùng, 
đảm bảo quyền lợi của người tiêu dùng.

3. Tăng cường quản lý chất thải để thực hiện kinh tế tuần hoàn, bao gồm: tham 
khảo áp dụng, nhân rộng và phát triển các mô hình quản lý chất thải theo hướng 
kinh tế tuần hoàn; thúc đẩy đầu tư, hỗ trợ quản lý chất thải để thực hiện kinh tế tuần 
hoàn.

4. Đẩy mạnh nghiên cứu, thúc đẩy sự ứng dụng các tiến bộ công nghệ trực tiếp 
hoặc gián tiếp để hỗ trợ chuyển đổi nền kinh tế truyền thống sang kinh tế tuần hoàn. 
Ứng dụng công nghệ mới để thực hiện mô hình kinh tế tuần hoàn hiệu quả, giảm 
thải ô nhiễm, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, tránh khai thác quá mức tài 
nguyên, đồng thời tạo được cơ hội việc làm mới, đảm bảo mục tiêu của kinh tế tuần 
hoàn.

5. Phát triển kinh tế tuần hoàn gắn với công nghệ cao và cuộc cách mạng công 
nghệ lần thứ tư. Thúc đẩy hợp tác, liên kết giữa các thành phần kinh tế, các tổ chức 
xã hội trong việc phát triển kinh tế tuần hoàn trên địa bàn xã, trong đó nhà nước 
đóng vai trò dẫn dắt, kiến tạo

6. Tăng cường đối thoại công - tư về phát triển kinh tế tuần hoàn, trên cơ sở 
phát huy trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp, hợp tác xã, tìm hiểu, nắm bắt nhu 
cầu, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã từ đó có biện pháp tháo gỡ, hỗ trợ 
phù hợp hợp hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ hỗ trợ ở mức phù 
hợp.

7. Lồng ghép nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế tuần hoàn vào các chiến 
lược, đề án, dự án, kế hoạch  thực hiện các nhiệm vụ về tăng trưởng xanh, và thích 
ứng với biến đổi khí hậu đã được thủ tướng chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 
1658/QĐ-TTg ngày 01 tháng 10 năm 2021 về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia 
về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn 2050, Quyết định số 888/QĐ-
TTg ngày 25 tháng 7 năm 2022 về việc phê duyệt kế hoạch về những nhiệm vụ, 
giải pháp triển khai kết quả Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia công ước khung 
của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu; Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26 tháng 
7 năm 2022 về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn 
đến năm 2050; Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch hành động quốc gia thực hiện kinh tế tuần 
hoàn đến năm 2050.

IV. Kinh phí thực hiện 
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1. Nguồn vốn ngân sách: Kinh phí thực hiện chủ yếu lồng ghép từ nguồn vốn 
các chương trình, dự án: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, 
khoa học công nghệ, môi trường, nông nghiệp hữu cơ, liên kết sản xuất gắn với 
tiêu thụ nông sản, khuyến nông, khuyến công, xúc tiến thương mại.

2. Nguồn vốn ngoài ngân sách: Huy động các doanh nghiệp, hợp tác xã (ứng 
vốn theo chuỗi giá trị), vốn tự có của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ 
sản xuất tự huy động, nguồn vốn vay của các tổ chức tín dụng, ngân hàng thương 
mại, nguồn vốn hỗ trợ của các nhà tài trợ chương trình nông nghiệp tuần hoàn.

V. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Kinh tế
Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế tuần 

hoàn trên địa bàn xã.
Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong công tác đẩy mạnh áp dụng 

khoa học kỹ thuật, nhất là công nghệ chế biến, bảo quản sản phẩm nông nghiệp  
sạch, tạo các sản phẩm có giá trị kinh tế cao.

Trên cơ sở các mô hình kinh tế tuần hoàn có hiệu quả trong sản xuất do Sở 
nông nghiệp và môi trường đề xuất tham mưu UBND xã tổ chức nhân rộng.

Chủ động tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ thuộc 
ngân sách cấp xã được phê duyệt trong kế hoạch theo quy định hiện hành.

Tham mưu UBND xã lồng ghép các giải pháp phát triển kinh tế tuần hoàn vào 
các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế của xã.

 Triển khai thực hiện các chương trình dự án đầu tư, xây dựng, chương trình 
sản xuất, tiêu dùng trên địa bàn xã.

Phối hợp với các đơn vị chuyên môn của sở Nông nghiệp và Môi trường triển 
khai hướng dẫn các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng tái sử dụng, tái chế 
phụ phẩm: ủ phân hữu cơ, thức ăn chăn nuôi, xây dựng mô hình liên kết sản xuất 
– tiêu thụ ổn định.

Tổng hợp kết quả triển khai tại các ấp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả 
thực hiện theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội
Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân về lợi ích của kinh tế 

tuần hoàn gắn với bảo vệ môi trường.
Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn vào các phong 

trào văn hóa - xã hội, “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu”.
3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 
Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát 

triển kinh tế tuần hoàn”. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân 
tham gia mô hình: Mô hình phân loại rác tại nguồn, Mô hình tái sử dụng chất thải 
nông nghiệp
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4. Trưởng các ấp
Phổ biến nội dung kế hoạch đến người dân trên địa bàn ấp quản lý, phối hợp 

với Phòng Kinh tế xã hướng dẫn các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng 
tái sử dụng, tái chế phụ phẩm: ủ phân hữu cơ, thức ăn chăn nuôi, xây dựng mô 
hình liên kết sản xuất – tiêu thụ ổn định đến các tổ chức cá nhân và người dân trên 
địa bàn.

Căn cứ các chương trình, đề án, kế hoạch của xã đưa ra, Trưởng các ấp thực 
hiện rà soát, lập danh sách người dân đăng ký tham gia thực hiện gửi về UBND 
xã (qua Phòng Kinh tế tổng hợp) triển khai thực hiện.

Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ. Tận dụng 
phụ phẩm nông nghiệp làm phân bón, Chăn nuôi an toàn sinh học

Trên đây là Kế hoạch triển khai kế hoạch hành động quốc gia thực hiện kinh tế 
tuần hoàn đến năm 2035 trên địa bàn xã Phú Hòa theo nội dung Quyết định số 
222/QĐ-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.
Nơi nhận:                                                                                 
- Thường trưc Đảng ủy;
- Thường trực HĐND và UBND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Như mục V (tổ chức thực hiện);
- Lưu: VT, PKT Thùy.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thanh Tâm
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